РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

14.05.2021г.                                   ст. Зеленчукская                             № 69а

О проведении

тематической проверки

в ДОО района

  На основании плана работы  управления  образования администрации

Зеленчукского муниципального района на 2020-2021  учебный год, в

целью изучения состояния работы дошколъных образовательных

организаций по созданию здоровьесберегающей среды в соответствии с

ФГОС ДО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести проверку по теме: «Создание здоровьесберегающей

среды в дошкольных образовательных учреждениях в соответствии с

ФГОС ДО» в МБДОУ «Детский сад №1ст. Зеленчукской, МБДОУ

«Детский сад №  5 ст. Зеленчукской» с 17 по 21 мая 2021 года.

2. Для проведения проверки создать комиссию в составе:

     - Табунковой Е.Д , методиста  отдела образования администрации

Зеленчукского муниципального района,

      -  Петровой И.Е. старшего воспитателя МБДОУ «Детский сад «Золотой

ключик»  (по согласованию),

    - Киселевой С.В. cтapшeгo воспитателя МБДОУ «Детский сад

«Сказка» ст. Зеленчукской (по согласованию)

3. Утвердить план проведения проверки (приложение 1).

В срок до 25.05.2021г. методисту  отдела образования администрации

Зеленчукского муниципального района, Табунковой Е.Д  подготовить

справку и проект приказа по результатам проверки.

4. Контроль за  исполнением  данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

администрации Зеленчукского

 муниципального района                                                        В.Г. Лосева

Приложение 1

Вопросник к проверке по теме:

«Создание здоровьесберегающей среды в дошкольном образовательном

учреждении в соответствии с ФГОС ДО».

1. Наличие нормативно-правовой базы по вопросам здоровьесбережения.

2. Материально-технические и санитарные условия в ДОО,

обеспечивающие необходимый уровень здоровья детей.

3. Использование в своей деятельности программ, методик и

технологий, способствующих здоровому образу жизни.

4. Как реализуются принципы создания предметной среды, определяемые

ФГОС ДО (в помещении и на участке):
- полифункциональность,
- трансформируемость,
- вариативность,
- насыщенность,
- доступность,
- безопасность, соответствие требованиям СанПиН,
- эстетичность,
- учет потребностей и интересов детей.

5. Организация зонирования.

6. Обеспечение возможности общения и совместной деятельности детей.

7. Оснащенность игрушками и оборудованием здоровьесберегающей

направленности, разнообразие игрового и физкультурно-спортивного

оборудования, используемого в образовательном процессе.

8. Организация деятельности педагогического и обслуживающего

персонала по созданию и сохранению здоровьесберегающей среды.

Где рассматривались вопросы по созданию здоровьесберегающей

среды?

9. Взаимодействие с родителями по созданию здоровьесберегающей среды .

10. Контроль со стороны администрации ДОО над организацией
здоровьесберегающей среды.